
 

国 情 研 コ第 1 4 3 号 
令和 7 年 12 月 16 日 

 
国立大学図書館協会 
公立大学図書館協会 各加盟館の長殿 
私立大学図書館協会 
 

大学共同利用機関法人 情報・システム研究機構

国立情報学研究所 学術基盤推進部長 
合 田  憲 人  （所 印 省 略） 

 
 

2026 年における arXiv.org 会員コンソーシアム参加の検討について（通知） 
 
 
日頃より，当研究所の活動に格別のご支援を賜り，誠にありがとうございます。 
さて，物理学，数学，コンピュータサイエンス等のプレプリントサーバである arXiv.org は，同分

野を中心とした研究成果のオープンアクセスとアーカイブを進めており，世界中の研究者に利用さ

れています。このことから，日本の関係機関の皆様のご理解・ご協力を賜りながら，日本コンソーシ

アムとしてその運営を支援することは，国際的な貢献としても大変意義があることと存じます。 
当研究所は，日本コンソーシアムの年会費の取りまとめを行っています。 
 
未参加機関におかれましては 2026 年以降の参加のご検討をいただきたく，予めお知らせいた

します。 

現在ご参加いただいている機関については別途詳細なご連絡を行います。 
本件につきましては，2026 年 4 月上旬に，コンソーシアムへの参加について照会いたします。 

 
なお，本文書にご回答いただく必要はございませんので，念のため申し添えます。 

 

＜添付資料一覧＞ 

∙ 「arXiv.org 会員コンソーシアム」の会費について 

 

本件に関するお問い合わせ先： 

国立情報学研究所 学術基盤推進部 学術コンテンツ課 

SPARC 担当 

〒101-8430  東京都千代田区一ツ橋 2-1-2 

E-mail: co_sparc_all@nii.ac.jp  TEL：03-4212-2351 
※お問合せは可能な限り，メールにてお願いいたします 

 


